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Općinske konferencije S u Kninu i Drnišu

Najveća aktivnost u komunalnim 
radovima na drniškoj operni

Republički ustav
na ja v n o ] d isk u s ij i

U svečano ukrašenoj kAnondVo- 
rami u  Drnišu je prošle subote 
održana četvrta po redu Općinska 
konferencija SSRN kojoj je, po­
red 69 delegata i ibrojnilj uzva­
nika, prisustvova o i Miroslav 
Kuhač, član Glavnog odbora 
SSRN Hrvatske. Izvještaj Općin­
skog odbora SSRN o radu organi­
zacija od III do IV konferencije

Dan
Republike
svečano proslavljen

Šibenik
U Šibeniku je na svečan na­

čin proslavljen praznik Dana Re­
publike. Svečane priredbe odr­
žane su u radnom kolektivima, 
škodama & jedinicama JNA. Uoči 
praznika u Narodnom kazalištu 
je  održana svečana akademija, 
kojoj su prisustvovali predstav­
nici 'političkih i društvenih orga­
nizacija. JNA, te javni i kulturni 
radnici grada. Na akademiji je 
nastupio mješoviti zbor šibenskog 
-Kola« i orkestar šibenskog gar­
nizona, koji su pod vodstvom Ni­
kole Bašića izveli nekoliko pjesa­
ma domaćih kompozitora. Sutra­
dan proslava je 'bila obilježena 
otvaranjem reprezentativnog Do­
ma JNA na Poljani maršala Tita. 
Za vrijeme svečanosti, kojoj su 
prisustvovali politički i društveni 
radnici Šibenika, ilzveden je pri­
godni prognam. Istog dana otvo­
rena je izložba beogradskog sli­
kara Slavka Draganića. Od sport­
skih priredaba1, koje su održane 
u čast Dana Republike, organizi­
rano je kuglačko prvenstvo za­
natskih klubova Hrvatske, kao i 
finalni susret u natjecanju za 
Jugoslavenski kup na području 
Hrvatske.

Knin
U čitavoj Kninskoj 'krajini rad­

nim uspjesima, kulturnim i za­
bavnim priredbama, svečano je 
proslavljen Dan Republike. Gra­
đani Knina i ostali radni ljudi 
kninske općine, 19. rođendan Re­
publike dočekali su otvorenom 
novom školskom zgradom u Kni­
nu, dovršenom pumpnom stani­
com na objektu melioracije Ko­
sova polja u Potkonju i dovođe­
njem do montaže dalekovoda 
Knin - Kosovo.

Nacionalni praznik- <u Kninu 
proslavljen je prigodnim prired­
bama učenika (kninskih škola, 
prijemom najmlađ'h učenika u 
pionirsku organizaciju i svečanim 
prijemima pionira od strane 
radnih kolektiva.

'U Domu JNA održana je sveča­
na kazališna predstava na kojoj 
su glumci šibenskog kazališta iz­
vedi Šubertovu (komediju »S naj­
boljom preporukom«. I željezni­
čari kninskog čvora zabavnom 
priredbom u prostorijama Sekci­
je za vuču vlakova, proslavili su 
29. novembra. Lijepa proslava 
održana je u  »Ž'topreradi« 'kojom 
prilikom su 20-oaici radnika za 
uspješan 10-godišnji rad u podu­
zeću, predati na poklon ručni 
satovi.

U Stranici, centru ciglarske in­
dustrije, radnici ciglane, školska 
djeca i ostali mještani, prisustvo- 
vcvald su priredbi koja je u tom 
selu organizirana povodom nacio­
nalnog praznika.

Na kninskom Kosovu članovi 
kolektiva rudnika saidre, kao i 
graditelji g'psare, zajedno s osta­
lim mještnima, u svečanom ra ­
spoloženju proslavili su 29. no­
vembra.

(Nastavak na 2. strani)

nije pročitan, jer je već ranije 
dostavljen delegatima, a referat
0 narednim zadacima podnio je 
tajnik Ivica Pamuković. Konfe­
rencija je svoj rad završila dono­
šenjem zaključaka i izborom no­
vog Općinskog i nadzornog odbo­
ra, te delegata za kotarsku kon­
ferenciju u Splitu.

Objašnjavajući ,privredne pro­
bleme drniške komune. Ivica Pa­
muković je istakao da je stvore­
na materijalna (baza za dalj ii ra­
zvoj poljoprivredne proizvodnje, 
iako se proces kooperacije odvija 
sporo i predstavlja osnovnu slabost 
Drniška komuna je poljoprivredno 
pođfnučjje iil (u tome treba gle­
dati perspektivu. U ovu će se pri­
vrednu oblast u narednom .per­
spektivnom planu investirati oko 
600 milijuna dinara. Uloga orga­
nizacija Socijalističkog saveza 
treba da diode do punog izražaja 
pri stvaranju širokih forma ko­
operacije. Uspjesi na socijalistič­
kom sektoru poljoprivrede već su 
sada uvjerljivo dokazali1 pred­
nost društvenog oblika proizvod­
nje nad individualnim.

Težište rada SSRN je u komu­
ni, pa je zato referat široko obja­
snio sve specifičnosti i 'karakteri­
stike te osnovne ćelije našeg dru­
štvenog i političkog uređenja. 
Ihicijatiivu građana treba podrža­
ti, razvijati i jačati. Izneseni siu 
neki primjeri kršenja inicijative
1 slučajevi neupućenosti građana. 
Aktivnost SSRN najviše se is- 
poljila u  rješavanju' komunalnih 
problema: vodoopskrbi, elektri­
fikaciji sela i gradnji škola.

Kultumo-prosvjetni život je za­
nemaren. Postoje samo dva kina, 
a rad čitaonica je zamro. Socija­
listički savez vidi u tome svoju 
veliku slabost. Na kraju referata 
upozoreno je na naredne zadatke 
i potrehu sveopće angažiranosti 
u njihovom uspješnom rješava­
nju.

U diskusiji su. sudjelovali Smo 
Bilušit,. Jere Pamuković, Mate 
Gabela, Mile Lovnić, Ivan Mike- 
lić, Ante Tomdć, Drame Siušić, 
Ante Petica, Jovo GaJić i Đoško 
Ldlić.

Miro Kuhač pozdravio je kon­
ferenciju u ime dosadašnjeg Ko­
tarskog odbora SSRN Šibenik. 
Konstatira da su izvještaj, referat 
pa i diskusija dotakli vrlo važna 
pitanja i dali prijedloge fcafco se 
mogu najbolje riješiti mnogi pro­
blemi. Uočava da je izostavljeno 
pitanje novih ekonomskih mjera 
za ikoje je SSRN itekako pozvan 
da se bori. A baš ti problemi su 
rezultat djelovanja novih eko­
nomskih mjera. Pitanje raspo­
djele je ključno pitanje našeg 
društvenog i političkog života, a 
na rješavanje je pozvan Socijali­
stički savez. Zamjera prisutnim 
predstavnicima vodećih privred­
nih organizacija drniške komune 
što o tome nisu ništa rekli na 
ovom skupu.

Konferencija je značajna d 
zbog toga, rekao je drug Kuhač, 
što se održava pred donošenje U- 
stava Federacije i Socijalističkih 
Republika. Za diuh i slovo Ustava 
treba da se bore organizacije So­
cijalističkog saveza i tako zaga­
rantiraju prava i dužnosti radnog 
čovjeka.

Miro Kuhač je zatim govorio 
o izradi statuta komune, poduze­
ća, radnih jedinica. Aktivnost 
mjesnih organizacija, podružnica 
d sekcija treba da bude usmjere­
na u tom pravcu. Oblike nepo-

KONSTTTUIRAN NOVI OP­
ĆINSKI ODBOR SOCIJALI­
STIČKOG SAVEZA U DRNIŠU
Odmah po održanoj IV konfe­

renciji Socijalističkog saveza dr­
niške općine izvršeno je konsti­
tuiranje novog Općinskog odbo­
ra. Za predsjednika je izabran 
Ivica Pamuković, za potpredsjed­
nika Mirko Maietić, za tajnika 
Nikola Njegič, a za blagajnika 

Ante Marčič. <c)

sredine demokracije, zborove bi­
rača', treba više koristiti nego do 
sada. Mnogo više se oslanjati na 
radnog čovjeka, zaključio je M. 

"Kuhač.
U zaključke IV općinske kon­

ferencije SSRN Drniš ušlo je per­
manentno organizaciono i ideolo­
ško jačanje organizacija, njihovo 
proširivanje, briga za omladinu, 
oživljavanje institucijai namije­
njenih obrazovanju odraslih, spe­
cijaliziranim organizacijama, usa­
vršavanje radničkog samouprav­
ljanja, angažiranje u realizaciji 
društvenog plana, uvođenje 'ko­

operacija trgovina i ugostiteljst­
va, razvijanje turizma uz Krku i 
brži razvoj društvenog standarda 
u svim djelatnostima.

Završni dio konferencije činio 
je izbor 25 članova u novi Op­
ćinski odbor, 5 članova u nadzor­
ni odbor i 16 delegata za Kotar­
sku konferenciju SSRN novog 
kotara Split.

Sa konferencije su poslani po­
zdravni telegrami Saveznom od­
boru SSRNJ i drugu Titu i Glav­
nom odboru SSRNH i drugu Ba-
fcariću. (c)

Privredni problemi 
u centru pažnje

na konferenciji SSRN u Kninu
■U prisustvu velikog broja dele­

gata s čitavog područja nove knin­
ske općine održana je Općinska 
izbama konferencija SSRN, koju 
je pred početak rada pozdravila 
delegacija pionira i izviđača.

O izvještaju o dvogodišnjem 
radu i referatu o narednim za­
dacima organizacije iu diskusi ji su 
sudjelovali mnogi delegati. Na­
kon toga izabran je novi Općin­
ski odbor Socijalističkog savezi- 
kninske općine.

Kako je istaknuto na konferen­
ciji, u toku dvogodišnjeg razdob­
lja, stečeno je dragocjeno iskust­
va kroz rad i' praksu mjesnih 
organizacija Socijalističkog save­
za, podružnica i sekcija. Organi­
zacija je bila mobilizator član­
stva i svih građana na mnogim 
i raznovrsnim aktivnostima, a o- 
sofoito na provođenju zaključaka 
Plenuma CK SK Jugoslavije, a u 
najnovije vrijeme, prilikom orga­
nizirane i široke diskusije o 
Prednacrtu novog ustava.

Iako organizacija Socijalistič­
kog saveza jača, i kao što je e- 
videntirano za 1.200 novih čla­
nova, od Petog (kongresa naova­
mo, ipak van organizacije se na­
lazi izvjestan broj građana - bi­
rača, koje organizacija treba ga 
što prije obuhvati.

U izvještaju o radu, kao i  u 
izlaganju više diskutanata, s

posebnom pažnjom dat je osvrt 
na aktualne privredne probleme 
u komuni, koja dini velike napo­
re Za razvoj i jačanje privrednih 
kapaciteta, a zajedno s članstvom 
SSRN, Saveza kamonista i drugih 
društveno - političkih organizaci­
ja, radi i na razvijanju socijali­
stičkih društvenih odnosa, komu­
nalnog sistema, društvenog i ra­
dničkog samoupravljanja, iuz u- 
čašće i doprinos svih građana o- 
vog područja.

Također je podvučen veoma 
značajan doprinos članova SSRN 
na izgradnji (komunalnih objeka­
ta, kao i na elektrifikaciji širo­
kog područja komune.

Veliku aktivnost pokazali su 
članovi Socijalističkog saveza, za­
jedno s omladinom na izgradnji 
škola u Đevnskama. Kninu, Kije­
vu, Biovičincm selu, na izgrad­
nji zdravstvenih stanica u Plavnu 
i Kistanjama, učiteljskim stano­
vima u  Plavnu, Markovcu d Ki­
stanjama, domoviima u Polači, 
Biskupiji i Markovcu, zatim na 
popravku puteva u  Polači, Rađ- 
ljevcu, Golubiću, Varivodaimo, Či­
tanu i drugim selima.

Drugi značajan vid akcije od­
nosi se na elektrifikaciju, izgrad- 
njiu dalekovoda Knin - Kosovo, 
Kistanje - Đevrske i drugih, na 
podizanje trafostanica i prikup­
ljanje sredstava za ndskonapon- 
sku mrežu itd. (m)

Republička komisija za -izradu 
nacrta novog ustava podnijela je 
Saboru NR Hrvatske na njego­
vom posljednjem zasjedanju 27. 
studenoga Prednacrt ustava Soci­
jalističke Republike Hrvatske. 
Sabor je donio odluku da se 
Prednacrt republičkog ustava da­
de na javnu diskusiju građanima, 
političkim i društvenim organiza­
cijama.

Prekinuta je praksa da se u 
republičkom ustavu formalno 
prenose načela i odredbe savez­
nog ustava. Prednacrt Ustava SR 
Hrvatske predstavlja samostalan 
akt u kojem su sadržane sve 
bitne (karakteristike društvenog 
i političkog uređenja Hrvatske 
u sklopu federacije naroda i rad­
nih ljudi cijele naše zemlje. U 
-vezi s time u uvodnom dijelu 
teksta Prednacrta ustava SR Hr­
vatske kaže se, između ostalog, 
da se »kao rezultat zajedničkog 
stvaranja i svestranog napretka 
izgrađivala i provjerila federativ­
na i socijalistička zajednica repu­
blika i radnih ljudi Jugoslavije i 
osigurao daljnji napredak socija­
lističke izgradnje i podizanje 
blagostanja radnih ljudi Hrvat­
ske u zajedničkom j stvaralač­
kom radu radnih ljudi Jugosla­
vije.«

Zbog toga se također naglašava 
da se »društveno - ekonomski i 
politički sistem u  'kome bitnu 
osnovu čini slobodan rad čovje­
ka sa društvenim .proizvodnim 
sredstvima kao i društveno samo­
upravljanje u radnim organizaci­
jama i iu dlnuštvenoHpolitlčJkim 
zajednicama temelji na jedin­
stvenim načelima koja su narodi 
i radni -ljudi Jugoslavije izgradili 
zajedničkim životom i naporima 
te ih izrazili u Ustavu Federativ­
ne Socijalističke Republike Jugo­
slavije.«
NadOpunjujući i razradujluči od­

govarajuće odredbe Prednacrta 
ustava FSRJ Prednacrt republič­
kog ustava .u dijelu o društvenom 
i političkom -uređenju ukazuje 
na

ekonomske odnose i radne or­
ganizacije. Pri1 tome se posebno 
govori o pravima i dužnostima 
organa samoupravljanja u  rad­
nim organizacijama, kao i  radnih 
1 judi-samoupravl jača;

prosvjeto, nauku i kulturu-. Tu 
se naglašava, između ostalog, 
da su nastavnici ni obavljanju 
svojih dlužnosti samostalni, a 
dužni- su da rade na osnovu teko­
vina nauke i na idejnim osnova­
ma socijalizma. Dužnost je diru- 
štveno-po-litičkih zajednica i ra­
dnih organizacija da se brinu za 
osnivanje i razvitak škola i slič­
nih ustanova;

zdravstvenu i socijalnu zaštitu 
kao i socijalno osiguranje i za­
štita pri radu također su podru­
čja o kojima se u tom dijelu' de­
taljno govori;

i obavljanje javnih funkcija i 
ovlaštenja je normirano Pred­
nacrtom republičkog ustava, a 
posebni dijelovi govore o d ru š t­
venom nadfconu.

Odredbe o komunalnom siste­
mu i uloga kotara i općine kao i 
njen odnos prema radnim orga­
nizacijama također su detaljno 
razrađene u nekoliko glava. Tu 
posebno dolazi do izražaja- stav 
da je sve imanja potreba da op­
ćinska skupština kao (predstav­
nički organ raspravlja o svim 
privrednim i društvenim pitanji­
ma, koja se pojavljuju na podru­
čju komune. To je rezultat sve 
većeg osamostaljenja organa u- 
pravljanta u radnim i drugim 
organizacijama, kao i sve jačeg 
utjecaja proizvođača i ostalih 
građana na cjelokupni život ko­
mune.

Prednacrtom se obavezuju op­
ćinske skupštine da <u statutima 
odrede koje akte i pitanja treba 
da iznose ha javnu raspravu na 
Zborove građana ili da se o nji­
ma građani izjašnjavaju referen­
dumom ili drugim putem. Odgo­
varajuće odredbe odnose se i na 
rad mjesnih zajednica.

'»Mjesna zajednica — naglaša­
va se u Prednacrtu republičkog 
ustava — pomaže .razvoj društve­
nog samoupravljanja na svom 
području i organizira i podstiče 
građane na obavljanje zadataka 
od interesa ca poboljšanje njiho­
vih životnih uvjeta i podizanje 
društvenog standarda« Pri tome 
je naglašeno da građani nastanje­
ni na području na kojem treba 
da djeluje mjesna zajednica od­
lučuju o njezinom osnivanju i 
zadacima uz suglasnost općinske 
skupštine. »Sredstva za izvršava­
nje zadataka mjesnih zajednica 
— kaže se u članu 133 -g  osigu­
ravaju se osobnim i doprinosom 
građana, iz naknada za usluge, 
iz sredstava što -ih u  tu svrhu 
izdvoje radne organizacije, iz 
sredstava što i'h osigurava općina 
i utvrđuje u statutu društvenom 
planu općine.«

U pogledu kotara naglašeno 
je da je on u  sadašnjim uvjetima 
još uvijek potreban, a trebalo bi 
ga razvijati, prije svega, kao za­
jednicu ikomun-a unutar koje će 
one moći da rješavaju probleme 
od zajedničkog interesa.

Baš zbog toga što su u Pred­
nacrtu ustava osobito precizirane 
odredbe o radnim organizacija­
ma', mjesnim zajednicama i ko­
muni sigurno je da će dne izaz­
vati veliki interes i brojne pri­
mjedbe i prijedloge građana.

Sjednica Narodnog odbora općine Šibenik

Odobreni zajmom privrednim organizacijama
iNa sjednici NO-a općine Šibe­

nik održanoj 27. studenoga done­
seno je nekoliko izmjena ranijih 
odluka s obzirom na novu politič- 
ko-teritarijalnu podjelu komune. 
Zavod za zapošljavanje u Šibeni­
ku vršio je ranije određene po­
slove za ostale manje opčine na 
kotaru, što je sada spajanjem ne­
kih općina otpalo. Osim toga o- 
đnedeno je da se u Savjet Zavoda 
imenuje 8 članova, umjesto 12. 
Novom odlukom o naknadi troš­
kova za prijevoz službenika NO-a 
općine određeno je da se nakna­
da isplaćuje u iznosu od 2 do 
10.000, a za odvojeni život u iz­
nosu od 6 do 10.000 dinara. Vije­
ća su na ovoj sjednici donijela 
više rješenja kojima se odobra­
vaju zajmovi ili daju garancije 
za zajmove privrednim i drugim 
organizacijama, medu kojima 
Poljoprivrednoj stanici za pove­
ćanje proizvodnje voća i grožđa, 
Šumskog gospodarstvu za uzgoj 
četinara brzog rasta, a Komunal­
noj ustanovi »Rivijera« za grad­
nju turističkih objekata iu Pirov-

ou i Tijesnu. Kotarskom Zavo­
du za socijalno osiguranje data 
je garancija na zajam u iznosu 
od 66,800.000 dinara za pokriće 
gubitaka u toku ove godine, a 
tvornici ribljih konzervi »Dal­
macija« na iznos od 70 milijuna 
dinara za već dobivena sredstva 
zbog uvećanih zaliha robe.

Usvojen je zaključak izvanred­
ne skupštine stambene zadruge 
»Zanos« o nesvrsashođnosti dalj­
njeg pcbtojanja ove ustanove, pa 
je doneseno rješenje o redovnoj 
likvidaciji. Isto tako je određeno 
da se izvrši redovna likvidacija 
komunalne ustanove »Stan«, jer 
će od prvog siječnja iduće godine 
njene funkcije preuzeti novoosno­
vane stambene zajednice u Šibe­
niku. S obzirom na spajanje Skra­
din sikog područja općini Šibenik, 
određeno je da osnovna sredstva 
vodovoda u Skradinu preuzme 
Komunalno poduzeće »Vodovod i 
kanalizacija« Šibenik. Ugostitelj­
skom poduzeću »Rijeka« predate 
su u osnovna sredstva poslovne 
prostorije stambene zgrade ex

u Zagrebačkoj ulici, a dvo- 
a prostorije zgrade ex Ma-

šare 
rište
tačić u Ulici bratstva i jedinstva 
dodijeljene su za potrebe Dječjeg 
vrtića na Gorici'. Ukidanjem usta­
nove »Gradska 'klaonica« odlu­
čeno je da se pravo ub'ranja 
klaaničke takse dade poduzeću 
»iMescpromet« u Šibeniku. Na 
prijedlog Komisije za prisilnu 
likvidaciju »Obalne plovidbe« u 
Betini određeno je da se plovni 
Objekti »Mldni'«, »Skradin«, »Pi­
sak«, »Srima« i »Kneža« dod:jele 
kao neraspoređena osnovna sred­
stva poduzeću »Slobodna plovid­
ba« u Šibeniku; a plovni objekti 
»Ika«, »Novica« i »PArovac« Ko­
munalnoj ustanovi za unapređe­
nje turizma i hortikulture »Rivi­
jera« u Šibeniku.
S obzarom na proširenje poslova u 

NO-u općine Šibenik, osnovan je 
poseban Odjel za prosvjetu i kul­
turu, a za načelnika je imenovan 
Nikola Fanjkota. Za upravitelja 
osnovne škole u Rogozndci po­
stavljena je Zora Meddć, uč'telji- 
ca. S obzirom na istek mandata

razriješeni su dužnosti dosadaš­
nji članovi školskih odbora, koje 
imenuje Narodni odbor općine, 
pa su za sve škole postavljeni 
novi. Osnovana je nova Komisija 
za kadrove, u koju su imenovani 
Siime Padć, Ante Antić, Nikola 
Panjkota i Tome. Kmić. Za pred­
sjednika Komisije za raspodje­
lu čistog prihoda ustanova sa 
samostalnim financiranjem i 
privrednih organizacija imeno­
van je Jakov Grubišić, a 
za člana Naučne biblio­
teke Ante Pamuković. Za pred­
sjednika Komisije za izradu na­
crta općinskog Statuta imenovan 
je Strne Palć, a za članove Mi- 
lan Lalić i Josip Gaforić. U u- 
pravni odbor Fonda za stambenu 
izgradnju imenovani su Sime 
Paić, Rade Čolak 1 Milorad Alić. 
Za predsjednika Komisije za na­
građivanje službenika organa u- 
prave NO-a opčine imenovan je 
Sime Padć. Ljiulbo Đurđević razri­
ješen je dužnosti suca za prekr­
šaje, a za predsjednika Općinske 

(Nastavak na 2. strani)



Iz Knina četvrta  premijera u Narodnom kazalištu

rvuf (kulturno - umjetnički rad 
KUD-a »Knin« i po prvi put je 
stvoren orkestar, Ikoji je od svog 
postojanja do danas zabilježio 
vidne rezultate uglavnom zahva­
ljujući LJUBI SINOBADU. Ovaj 
izrazito talentirani »mladić s 
trubom« ama velike izglede da 
postane svirač naših najpoznati­
jih orkestara.

Kao vođa (kapele, da li ste 
zadovoljni radom ostalih 
članova ?

— Potvrdan ili niječan odgovor 
ne bi pokazao pravo stanje stva­
ri. Naime, mladići su u svakom 
slučaju talentirani, ito pokazuje ii 
činjenica da smo brzo napredo­
vali. Važno je  bacati akcent na 
problem discipline, koja nam je 
itekako važna, pogotovo kad smo 
članovi amaterskog društva, a ne 
profesionalne ekipe. Potrebno je 
proširiti sastav i nabaviti još 
instrumenata, a time stvorti mo- 
dućnost za selekciju, odnosno 
stvaranje solidnog sastava.

Kao nosilac kulturnog ži­
vota, imate li što prigovo­
riti kulturnom životu gra­
da?

— Ovdje samo želim ukazati 
na odnos prema kulturnom ždvo-

U našem gradu za to. Osjeća se 
zapravo nezainteresiranost, koja 
prelazi granice banalnog shvaća­
n ja  o potrebi kulture kao robe. 
Jer mi svakako samo u malim 
Ikolič’inama sve ono što se nazi­
va »kulturom«, a to u  svakom 
slučaju se može slobodo označiti 
robom.

Odavno se bavite muzi­
kom?

— Još od djetinjstva osjećao 
sam sklonosti prema ovoj pleme­
nitoj umjetnosti, ali moje mate­
rijalne mogućnosti nisu mi doz­
volile da se rano upoznam sa 
muzikom, tako da sam tek piri je 
nekoliko godina prvi put uzeo 
trubu u ruke. Prvi susret s in­
strumentom me je na razmišlja­
nje o teškoćama o kojima sam do 
tada1 malo znao. Bio sam uporan, 
a  i sklonosti koje su pomalo pre­
rasle donekle u talenait M e su-na 
mojoj strani. Sad se osjećam kao 
.pobjednik, ali pobjednik koji ni­
je sve P'Oibijedio, nego kojemu je 
prvenstveno cilj da neprestano 
.pobjeđuje. Jer svakog dana su 
nove kompozicije, a  ljudi vole 
novo i  suvremeno. Uostalom, lije­
po se je osjećati pobjednikom, 
jer je to cilj i svrha moga nasto­
janja i napora.

vidni. Ali nije vidna 'briga nekih 
društvenih foruma za što bolji i 
perspektivniji rad. Zato je  dru­
štvo ovisno uglavnom o dvojici- 
trojici iljudd, koji uporno rade, a 
često im  nitko ne prizna stvari 
kakve jesu konstatacija ide u1 pri­
log progresa i to prilično osjet­
nog. To nas mnogo raduje, jer je 
to pri1 je svega omladinsko društ­
vo,' a mladi imaju šansu, da se 
afirmiraju medu mlađima i »sta­
rima«. Ove se godine nadi na pro­
širenju nekih i stvaranju novih 
sekcija, a  briga za svestranošoli 
je isto toliko velika kao i za 
’kval'itet.

Mladi ste i krijete svoje 
želje. Otkrijte nama barem 
neke?

-  Koliko samo mladi čovjek 
ima želja? Koliko prepreka? Ko­
liko nadanja? Vjerujte, dobro je 
vjerovati u samog sebe, ali se ne 
mnogo udaljavati od emplaičke 
Činjenice da se još ni jednom čo­
vjeku sve želje ntfsu ostvarili?. 
A ako bih Vapi htio otkriti neku 
želju, onda je najjednostavnije 
reći: želim uspjeti. Da, upravo to. 
Postati član nekog poznatog or­
kestra. Usavršavati svoje znanje,

Za Dan Republike u  šibenskom 
Nar.odn.oim kazalištu izvedena je 
prem ijem a predstava drame 
»Slučaj Thor« Petra Andrića-Ke- 
rečkog. Bila je to ujedno četvrta 
premijera ove sezone.

(Drama »Slučaj Thor« prvo je 
izvedeno dramsko djelo Petra 
Andrića, iako je on do sada na­
pisao više stvari. Imali smo pri­
like pročitati da je  on napisao 
nekoliko (knjiga pripovjedaka, da 
se ozbiljno bavi pisanjem roma­
na, a da je  njegova najveća ambi­
cija ipak drama.

Dakle, tu je svoju najveću am ­
biciju Anđirlić po prvi put vidio 
scenski tranjsplatlranu baš na 
sceni šibenskog teatra, što ujedno 
može da bude za čitaoce (i gleda­
oce) veoma interesantan podatak. 
Zbog toga treba konstatirati i in ­
teres našeg kazališta koje ima 
puno razumijevanja za još nea­
firmirane pisce d koje im široko 
otvara vrata. To se, doduše, mo­
že netkome i ne svidjeti, ali to 
prelazi njegove kompetencije, jer 
svakako ima .pozvanij ih i spo­
sobnijih koji muku muče oko re­
pertoara, nastoje ga što bolje o- 
dabrati, zadovoljiti različite uku­

se. No i to je  stvar mjerodavnih, 
jer, kako vidimo katkada nije ni 
malo lako striktno obilježiti taj 
/ulkus, odnosno neukus, to previ­
ranje i ispneplitanje dramskih, 
psiholoških i akcioniih komada 
što se iznose pred gledaoce da bi 
im  aplaudirali, da bi izazvali ap­
lauz ponekad i ikad ga nema. Na­
ravno, a to  može biti stvar .ukusa 
i gledaočeve kreativne plime. U 
svakom slučaju im a povremeno 
i' promašaja, ali stara je istina 
da je najlakše kritizirati. Zbog 
toga, eto, moramo (ili ne mora­
mo) pozdraviti prvi dramski 
tekst Petra Anđriča na sceni ši­
benskog teatra. Gledali kako nam 
drago na taj tekst, ali postoji je­
dna stvar koja se zove razum ije­
vanje, a upravo tog razumijeva­
n ja  treba (bar bi ga trebalo biti) 
kada “je u  pitanju autor koji ima 
ambicija i sposobnosti da piše 
jedinu 'dramu.

To nas i sili da. se zahvalimo i 
redatelju i glumcima i onima 
koji stvaraju repertoar, jer, da 
budemo iskreni, pored svih teš­
koća, pa ako hoćete i nedostata­
ka, ovo nam  djelo govori o mno­
gim stvarima.

Inače, u  tom za mjerodavne I 
kompetentne vrijednom djelu, 
jer da ne postoji takvo /mišljenje 
ono se ne bi1 ni oglasilo sa scene 
Narodnog kazališta u  Šibeniku, 
pojavio se gotovo Čitav ansambl 
našeg teatra. Igrali su: Mira 
Redner^Balin, Zlatfco Štefanac, 
Veska Maričić, Šaša Binđer, Josip 
Vikario, Bora Glazer, Neva Bela- 
marić, Milenko Vesndć, Albert 
Drutter, Aleksandar Sokolović, 
Krešimir Zorić, Marko Stanić, 
Branko Mati'ć i 'Mirjana Nlkolić.

Redaiteljsku postavu tog koma­
da imao je eminentni beogradski 
kazališni radni/k Milenko Misai- 
-lović, a scenografiju je dao poz­
nati Petar Zrinski. Obojica, na­
ravno, kao gosti.
Premijemoj izvedbi svog dram ­

skog prvijenca prisustvovao je i 
autor Petar Andrić-Kerečki. (—r)

Korisni
priručnik

Proslavljen je 
Dan Republike

Vaše kulturno - umjetničko 
društvo ima sigurno lijepe 
(perspektive ?

jednom rječj-u pobjeđivati, jer je 
to cilj umjetnika ma kakav on 
bio. J. Jedić

(Nastavak sa 1. strane)
U Vrbniku, Oćestovu i Golubi­

ću, omladina til sela, z&jeđno s 
pripadnicima JNA, organizirala 
je svečane priredbe.

I Flavno, selo na tromeđi, raz­
novrsnim kulturnim i zabavnim 
(programom pridružilo se općena­
rodnom slavlju, (m)

Drniš
Dan Republike proslavljen' je 

ove godine u drniškoj općini u  
znaku združenih nastojanja odra­
slih i .omladine. Dok su stariji 
29. novembra dali svečano vanj­
sko obilježje, (ukrasivši zgrade 
zastavama, izloge prigodnim pa­
rolama, ulice i  trgove transpa­
rentima, mladi su taj praznik uz- 
-veličali brojnim smotrama svojih 
kulturnih, umjetničkih i sport­
skih dostignuća i mogućnosti.

I najmanja škola, pored skro­
mne priredbe, izvršila je na taj 
dan svečana prijem najmlađih 
učenika u  pionirsku organizaciju. 
U okićenom Drnišu učenici Os­
novne škole izveli su bogat i kva­
litetan program u  'kojem je u- 
Čestvovalo 1.20 izvođača, a društ­
vo za tjelesni odgoj »Partizan« 
organiziralo je dobro posjećen 
ples. (c)

Mještani Zlarđna na svečan na­
čin su proslavili Dan Republike. 
Uoči pražnika po svim većim 
brdima zapaljene su vatre. Iste 
večeri, na svečanoj priredbi u  
mjesnoj sali, primljena su 24 no­
va člana u pionirsku organizaci­
ju. Zatim je diletantska sekcija 
aktiva Narodne omladine prika­
zala dobro uvježbanu priredbu', 
koja se sastojala od recitacija, 
igrokaza i narodnih kola. Na 
kraju održana je bogata lutrija.

(KV)

Sjednica NO-a općine Šibenik

Nova imenovanja
(Nastavak sa 1. strane)

aibitražne komisije, imenovan je 
Slavlko Matiić. Na osnovu nalaza 
Tržne inspekcije i prijedloga po­
sebne komisije o nepravilnosti­
ma u  rađlu i organizaciji poslo­
van jar »Graidislke mljekare« u  Ši­
beniku razriješen je  dužnosti 
direktora Emil Dreščik. Za pred­
sjednika Komisije za odlikovanja 
postavljen je Iviša Baranović, 
a u  novu Komisiju za stipendije 
imenovani su Nikola Bego, Smi­
lja  Karađoie i Dušan Gnjidić. Ža 
.predsjednika Komisije za lik­
vidaciju stambene zadinuge

»Zanos« i Komunalne usta­
nove »Stan« postavljena je  
Biserka Berović. Usvojena je o~ 
stavka Jordana Anastasdjeviča na 
dužnosti direktora vinarije »Vi- 
noplod« u Šibeniku. Za šefa In­
spekcije rada NO-a općine po­
stavljen je  Stjepan Ljubić, a za 
inspektora rada Božo Bilušić. Za 
predsjednika Komisije za vjerska 
pitanja imenovan je Širne Padć, 
potpredsjednik Narodnog odbora 
općine, a za članove Mate Ro­
man, Ante Liučev i Miloš Zlalo- 
vić.

Restoran na Martinskoj

Iz kluba mladih pisaca

Književno veže
Kao Što je  i poznato u  okviru 

Centra za kulturno uzdizanje om­
ladine već dulje vremena radi 
Klub mladih pisaca, što ga vodi 
prof. Mirko Urošević. Svrha tog 
kluba je  da okupi sve mlade 
ljude koji se bave pisanjem, 
koji imajlu! što na takav način 
reći i ikoji ne žale truda mi vre­
mena u  tom svom nastojanju. 
Prema tome Klub mladih pisaca 
je dobno došao i njegovo osniva­
nje svakako treba pozdraviti.

Klub mladih pisaca okuplja o- 
ko dvadesetak mladića i djevoja­
ka iz gotovo svih šibenskih sred- 
*ihjiiih škola. Oni se sastaju u po­
sebnim .prostorijama jedan put 
tjedno *i' tako razglabaju o svim 
stvarima koje su na ovaj ili onaj 
način vezane s pisanjem. Na tim 
sastancima mladi pisci se upoz- 
navaju sa strujanjim a u literatu­
ri, mnogim pravcima sadašnjosti 
d prošlosti, te na taj način šire 
svoj horizont i kao ljudi i kao 
eventualni budući pisci.

Prvi nastup Kluba mladih pi­
saca upriličen je prošlih dana. 
To prvo »književno veče održano

je u  maloj dvorani Društvenog 
dama koja je bila puna slaišalaca. 
Sam veoma dobar interes omla­
dine za jedan takav nastup svje­
doči ujedno i o tome da U našem 
gradu ima mnogo ljudi koje za­
nima lijepa književnost.

Na tom prvom javnom nastu­
pu Kluba mladih pisaca svoje 
pjesme čitali su: MIOMIRA KU- 
LIĆ, ZORAJDA RUNJIĆ, NE- 
DJELJKA GOJANOVIĆ, MARI­
JA BARANIĆ, OLGICA MARIĆ, 
TAJDA ALFIREVIĆ, STIPE ĆI- 
CMIR ,ANKICA MARIĆ, SILVA 
BRAJKOVIĆ i MIRJANA PU- 
LIĆ.

Pročitani radovi su više manje 
bili veoma 'interesantni i nema 
sumn je da oni govore da međutim 
mladim ljudim a ima i onih koji 
obećavaju i koji bi uz valjan rad 
i trud mogli polučiti lijepih re ­
zultata.

Pročitane pjesme bile su po­
praćene muzikom . — »Mjeseče­
vom sonatom« Bethovena. To je 
u  stavili i bila neka vrst muzič­
ko - kn jiževne več.eri.

Nedavno je  izišao iz tiska »Pri­
ručnik za konzervaciju«, koji je 
sastavio Dušan Vitas, s upored- 
nim  tekstovima na  hrvatskom, i 
tri strana jezika, ((njemački, eng­
leski i francuski).

Na 142 stranice džepnog for­
m ata sastavljač je  obradio naj­
nužnije stvari u  vezi s  putova­
njem  i boravkom turista u  našoj 
zemlji. Najprije su dana kratka 
luputstva za izgovor granah jezi­
ka, zatim poglavlje koje obrađuje 
opće izraze, brojeve, javne nat­
pise, zemlje i  narodnosti, podjelu 
vremena itd.

Priručnik je zgodna kombina­
cija čitavih rečenica i pojedinih 
riječi. Svako je  poglavlje popra­
ćeno i manjim  rječnikom. Groga?* 
nalno je i dobro zamišljeno r je ­
šenje da se posebnim znacima i-  
spred svake riječi olakša traženje 
na suprotnoj stranici.

Priručnik je  namijenjen u  pr­
vom redu onima koji putuju u  
inozemstvo (kao i strancima koji 
dolaze k nama). Od naročite po­
trebe i koristi b i t , će u krajevi­
ma i manjim  mjestima koja su se 
odnedavno uključila u  turistički 
promet, a oskudijevaju u kadro­
vima koji znaju strane jezike.

Ova se vrijedna knjiga može 
nabaviti u  knjižairi i kod »Vje­
snika«.

Uz Mjesec knjige**

Odraz Revolucije u književnosti
U okviru »Mjeseca knjige« u novootvorenom 

Domu Armije otvorena je izložba (knjiga s  te­
mom »Odraz revolucije u  književnosti« Na toj 
izložbi koju je organiziralo Općinsko-kulituirno 
prosvjetno vijeće u  suradnji s  Domom, izložen 
je  najznaitmije dio djela suvremene ‘književnosti, 
a djelomične i naučne literature koja govore o 
narodnooslobodilačkoj borbi i revoluciji. Izlož­
ba možda nije potpuna i tamo se vjerojatno 
neće vidjeti neko od djela čije je mjesto sva­
kako tamo, ali treba imati u  vidu1 da je  bilo 
teškoća kod nabavljan ja  eksponata. A s druge 
strane, nije se n i išlo za tm  da se izlože sve 
djela koja obrađuju taj toliko značajni period 
iz naše prošlosti, već se nastojalo skrenanti još 
jednom pažnju na  obimnosti književnih ostva­
ren ja s tom temom i to naročito našoj mlađoj i 
najmlađoj generaciji.

Inače, kada se spomene odraz narodnooslo- 
ibođilačke borbe i revolucije u  našoj suvremenoj 
književnosti, onda nam  se uvijek sjećanja zau­
stave na nekoliko najmarkantnijih imena1 naše 
poratne književnosti i često se nema u  vidu da 
samo na području našeg romana, koji govori o 
spomenutoj temi, cifra skače na  gotovo 150 vrlo 
značajnih djela. Istina je da će mnoga od njih 
ostati zaboravljeni, da će kritika i vrijeme pre­
ći preko njih, ali oni ostaju kao jedno vrlo 
važno svjedočanstvo o činjenici, da je  revolucija 
bila i ostala tako osebujno prisutna u našim 
htijenjima:, našem životu i stvaranju.

Ialko je već prošlo 17 god. od oslobođenja zem­
lje, nikako ne b ?smo smjeli ni pomisliti da su 
ratne i revolucionarne teme preživjele. Napro­
tiv, ane su danas najaktuelnije baš zbog činje­
nice da s jedne ovolike vremenske distance tre­
ba dlonosdti sudove i  da su oni tada prosječno 
najrealniji. Zbog toga i ne smijemo računati da 
je ta  tema iscrpljena i da su stvorena toliko 
vrijedna djela da se više nema što kazati; nego 
baš obrnuto, tek sada možemo i očekivati naj­
zrelija i najvrednija djela iz tog poglavlja naše 
nacionalne historije.

Sto je za nas značila i što svakim danom 
sve više znači revolucija i narodnooslobodilačka 
borba, vrlo rječito nam govori baš njen odraz

u književnosti. Je r  nem a nijednog književnog 
roda ili vrste u  kojem ibarem nešto n ije kaza­
no o našim žrtvama^ o krvi, o ljubavi za ovu 
zemlju i narod, o čovjeku u  nevremenu i m no­
gobrojnim diobama među ljudima. Napisani su 
romani, priče, drame, pjesme, dnevnici. Napisa­
ni su d pišu se dalje i  nikada neće bitii dovolj­
no, jer će trebati mož^a čak i stoljeća da se o 
veličini i značaju tog uvijek prisutnog vremena 
izreče sud. Njegovoj veličini će se vjerojatno 
Više diviti potomci nego učesnici, jednako kao 
što se mi danas divimo Kosovu, Boroddnu ili 
Kajmakčalanu. I zbog svega toga i jeste zadatak 
(umjetnosti da govori o tome vremenu i ljudim a 
u njemu.

Mi se našom ratnom  i revolucionarnom 
književnošću ponosimo, jer imamo ljude i ime­
na koji su postali građani svijeta. Jer imamo 
Davača, Ćosiča, KovaČića, Nazora; Lalića, De- 
sanlku Maksdmović, Ćopića, Kaleba, Jelića, Ma- 
rinlkovića, Desnicu, Domčevića. Imamo Vesnu 
Panun, Slavka VukosavOjevdća, Skendera Kule- 
novića, Cedomira MinderovMa, Grigora Viteza, Aou 
Sopova, Koneskog, Krefta, Framičevića, Kaštela­
na, M enarta i bezbroj imena koja su izlila radost 
svoje sreće i tugu svoje sjete da izraze i da 
prenesu impresije o vremenu koje se ne zabo­
ravlja. Ali i pored svega toga, nama je  malo 
imena; malo nam  je  romana, pjesama, drama i 
priča i dobro je  da nam  je malo, je r to  svje­
doči koliko smo snasli1 sa svojom zemljom i ko­
liko svakog dana sve više dajemo njoj i za nju.

■Naša književnost je  prešla granice i p re­
stala je biti samo jugoslavenska. Svijet se ne 
divi našoj barbi d revoluciji samo po informa­
cijama iz novina i historija. O njoj je svijetu 
pričala »Pesima«, »Daleko je  sunce«, pričala je 
»Jama«. Naša književnost iz dana u  dan postaje 
sve cjenjenija i prevodjemija i zbog toga i jeste 
jedan od njenih najvažnijih zadataka da svaki 
dan sve više i sve 'bolje govori o nam a i našim 
samoprijegorima, da hvali, ali i da kritizira. 
Zbog toga je i otvorena ova m ala izložba u Do­
mu Armije da još jednom skrene pažnju, ne 
zato da se ne bi zaboravila, već da se još više 
voli. — mi —



gradske
v i j e s t i

NARODNO KAZALIŠTE

}! J . XU — B. Nušić: SUMNJIVO 
LICE — premijera. Početak 

•u 20 sati.
I I .  XII — B. Nušić: SUMNJIVO 

LICE — predstava za JNA. 
Početak uf 10 saiti.

| XII — M. Begovdć: PUSTO­
LOV PRED VRATIMA 
predstava za građanstvo. Po­
četak u 20 sati.

KINEMATOGRAFI

J >TESLA«: njemački film — UBI- 
CE SU MEĐU NAMA — (do 
6. XII)
Prem ijera sovjetskog filma -  
OTAROVA UDOVICA — (7. dio
0. XII)
Prem ijera danskog filma 
POSLJEDNJA ZIMA — (10. do 

11. XII)
|  *>20. APRILA«: premijera doma- 

' čeg film a — STEPENICE 
HRABROSTI — (do 6. XII) 
Prem ijera domaćeg filma — 
KOZARA — (7. do 13. XII)

DEŽURNE LJEKARNE

I T>o 7. XII — II narodna — Uli­
ca Bratstva i jedinstva.

O d  8—-14. XII — I narodna — U- 
lica Božidara Petranovića.

CENTAR ZA KULTURNO
I UMJETNIČKI ODGOJ MLADIH

j aSnij eda, 5. XII — Kazalište luta­
ka: BRZI JELEN I JA. Za III 
osnovnu školu. Početak u  16

|  sati.
Četvrtak, 6, XII — Kazalište lu­

taka: BRZI JELEN I JA. Za III 
osnovnu školu. Početak u 16

I  sati.
Petak, 7. XII — Kazalište luta- 
• ka: BRZI JELEN I JA. Za II 

osnovnu škodu. Početak u 16 
sati.

Subota: 8. XII — Kazalište lu ta­
ka: BRZI JELEN I JA. Za II 
osnovnu školu. Početak u 16 
sati.

Nedjelja, 9. XII — Dječje kino: 
američka crtani film :— INDI­
JANSKA LEGENDA — Poče­
tak u  11.15 sati.

KLUB LJUBITELJA FILMA: 
AJZENŠTEJN. U Domu JNA. 
Početak u 10 sati.

KLUB MLAĐIH PISACA: U 
Baletnom studiju u  10 sati. 

O d 5. XII do 11. XII 1962. otvo­
rena je izložba reprodukcija: 

’ »IMPRESIONIZAM«.
-e?—ndn sls-itP

MATIČNI URED
ROĐENI

Nediljka, Stanislava i Milke 
Smoljić; Igor, Milana i Nadice 
“Dvorščak; Vicko, Stipe d Ane 
•Crljenak; Dragomir, Ante i Ma­
rije Skugor; Ivica, Jerolima i Ju- 

. raga; Branko, Štipana d Ivamice 
Rakić; Damir, Slane d Stane Vu- 
lin; Alan, Josipa i Dunje Mdleta; 
Sandra, Branke i Milke Prali ja; 
Ineska, Marinke i Ivanke Vlaihov; 
Sdlvana, Ante i Viče Mrčala; Je- 
re , Ivana i  Jele Gracin; Jasna, 
A nte i Marije Duran; Groadana, 
Vinke i Kulegande Šanđrić; Ma­
rijan , Blaža d Milenke Jurleka i 
Boris, Jose i Ade Banovac.

VJENČANI

Jukić Ivan, obrtnik — Jugović 
'Branka, domaćica; Kalik Srbo- 
bran, limar — Bu-va Ruža, doma­
ćica; Grabovac Srećko, arh. teh­
ničar — Blaće Zojdana, službe­
nik; Vlaić Zvonko, tokar —, Gu- 
lin Anka, službenik; Maričić 
Milan, radnik — Mučić Marija, 
radnica, Radovčići Jere, trg. po­
slovođa — Pavić Vilma, službe­
nik; Mikulandra Mladen, stolar 
— Baljkas Anka, službenik.

Iz  naučne biblioteke
IZ  KULTURNE HISTORIJE: 

Burdkhairdt: K ultura renesanse 
Goncourt: Historija francuskog 
društva za vrijeme revolucije 
Bayer: Ugovor s đavlom 
Krizman: Diplomati i konzuli u 
starom Dubrovniku 

IZ  ASTRONOMIJE:
Kesten: Kopemik i njegov svi­
jet
Rozgaj: Knjiga o zvijezdama 
•Milankovič: Kroz vas i onu i vje­
kove

IZ  HIGIJENE:
Gerard: Hrana i život 
Fledschhacker: Profesionalne 
Jbolesti
Kesić: H injena rada.

k az ali sna premijera
BRANISLAV NUŠIC:

Sumnjivo lice
U režiji Aleksandra Ognjano- ša Binder, Milenko Vesnić, A lok­

vica, scenograf Vladriislav Lalic- sandar Sokolović, Krešimir Zorić, 
ky, Sudjeluju: Bora Glazer, Mi- Branko Matić, ALbert Drutter, 
ra  Reiner - Balan, Ilonka Dognaj', Josip Vdkario.
Ante Baldn, Zlatko Štefanac, Sa- Premijera u  suibotu, 8. XII 62.

T ešk a  že ljezn ičk a  
nesreća kod Plavna
Poginule 4 osobe —  milijunska šteta

U teškoj željezničkoj nesreći od 120 kilometra na sat,' otkačio
koja se u  nedjelju -oko 17 sati ^  p^vd vagon do lokomotive. O-
dcgoddla u  'blizina Plavna, na . . „ ,. ry__ v 0 ... . . , _ vaj je zatim povukao za sohompruzi Zagreb - Split, izgubili su J J
živote četiri osobe i pričinjena J°š nekoliko vagona, koji su se

Zabilježeno je znatna materijalna šteta. U sauišivši željeznu ogradu na mo- 
nesreći su poginuli strojevoda s^u Cupković, prevrnuli u pro-TU,ODMAH PORED NAS Josip Bako vic iz Unešića i koč­
ničar Ante Juirjević iz okolice 
Sinja, te pratioc stoke Nikola 
Vučković i Jakov Milan.

vaiiju. duboku više od 30 metara, 
dok je  jedan od vagona ostao vi­
seći na mostu. Saobraćaj na lič­
koj pruzi bio je prekinut nekoli-

Eh, desi se, svašta se desi. A 
desi se nešto i ovako. Gledamo i 
slušamo, pa sve vidimo nadaleko 
i čujemo naširoko. O stvara koje 
su nam  todiko bliske čisto iz 
iprezauzetosta ne dospijemo ni da 
se očešamo. Što ćemo, nismo kri­
vi, kad su nam  vidici toliko širo­
ki. Ali, rekoh, kad ne mogu dru­
gi, hajde da se ja  malko očešam 
o stvarčice, ne one daleke bjelo­
svjetske, nego baš ove naše, one 
tu, odmah pored nas.

PLAKATI

Nekad su postojale trube i bu­
bnjevi. Pa kad bi htjeli čovjeka 
pozvati na kazališnu predstavu 
ili na  neko drugo malo više bo­
gougodno sijelo, zataibe i udare 
u  buibnje, pročita se afiša i kvit. 
Ali, sađia su m odem a vremena. 
Truibe i buibnje vi vrše plemeniti­
je funkcije u  zabavnoj muzici, a 
na njihovo su mjesto došli plaka­
ti. I preuzeli ti plakati toliko ma­
ha, da ne možeš ni zamisliti neku 
imalo solidniju kuću, a  da na 
njoj nema barem pet plakata u 
raznim bojama, pa kuća naliči 
na hotel »Jadran«. Lijepe ljudi 
plakate i gdje -treba i gdje ne 
treba. Mnogo više gdje ne treba, 
je r u Šibeniku nitko i ne zna gdje 
-bi se u  stvari plakati trebali lije­
piti. P a se nakupilo toliko plaka­
ta  i oglasa, da su se ljudi morali 
penjati u  visinu i tako su ondje 
kod Kazališta već došli do prvo­
ga sprata. To samo -toliko o pla­
katim a i njihovu lijepljenju, ne 
govoreći o tome kakvi su sve ti 
plakati i kakve se sve žalosne 
stvari na njim a mogu- pročitati.

ZAHVALA

Povodom smrti naše mile i ne­
zaboravne kćeri, supruge, majke, 
sestre, tetke, nevjeste i svastike

DOBRILE PETRlClC

izražavamo našu toplu zahvalnost 
svoj rodbini, prijateljim a i znan­
cima koji su nam  izrazili svoje 
saiučešće i ispratili pokojnicu do 
vječnog počivališta.

Posebnu zahvalnost upućujemo 
osoblju kirurškog odjela šibenske 
botorce, dru KruŠec, medicinskoj 
sestri Biserki Mendušić, Vici 
Grubišić, Sehki Kovač, Hedd Ro- 
ša, Jarki Zaflranović, kao i kolek­
tivu TLM »Boris KiđirdČ«, Re- 
montrnom zavodu »Velimir Škor- 
pik«, Narodnoj banci, III razredu 
Više radničke škole, l i la  razre­
du Škole za medicinske sestre, 
I razredu gimnazije, te stanari­
ma zgrade broj 7 i 9.

OŽALOŠĆENE PORODICE: 
Pefcričić, Olivari, Seferagić * i

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE KUĆA TROKAT­

NICA sa podrumom, te  mala 
kućica u predjelu Lenjinova 
trga broj 10/a (Draga). Jedan 
stan sastojeći se od tri sobe
i nusprostorija useljiv je  od­
mah kao i  podnim. — Za po­
tanje informacije obratiti se u 
redakciji lista.

B. XI 1962. izgubljena je mje­
sečna vozna karta na relaciji Ši­
benik — Dabar. Moli se poštenog 
nalaznika da istu vrati na adre­
su: Pedagoška akademija Šioe- 
nik.

Uzgred, kad je već riječ o pla­
katima i oglasima, da spomenem 
i različite parole koje se pred 
svaki praznik pojave po izlozi­
ma prodavaonica. Ti su napisi 
tako napisani da bi se, oni kojii 
dih pišu i stavljaju ha svoje iz­
loge u  najam nju ruku zbog njih 
morala stidjeti. Jer miti jedan 
jedini nije dobro jezično napi­
san. Na jednima piše »Živio 29. 
Novembar dan Repuibliike«, a na 
■drugima ista stvar samo malo 
naopako.
Ja to onako u  prolazu bezbroj puta 

gledam i poneki pu t ljudima svra­
ćam pažnju-; a oni odmahnu -gla­
vom, jer kakve veze ima trgovi­
na s jezikom i estetikom. I da ne 
ibih druge uznemiravao, upitao 
sam sebe, neće li možda netko 
za koju godinu barem  za plakate 
naći negdje neko mjesto, 'možda« 
u Vidu stuibova Ali oglasnih tabli?

NOĆNI MIR

Noćni red i m ir kod nas se 
njeguje kao rijetko gdje. Da bi 
našim građanima bio što spokoj - 
niji počinak imamo i Gradsku 
stražu. Pa dla ibt se ljudi sjetili 
da ta  Gradska straža ipak posto­
ji, dbzvolite mi da vam ispričam 
jednu njenu akciju.

U jednoj Ikiuioi postoji sasvim 
običan pas. Taji pas kao i svi- o- 
sitali laje i to ponekad iz posve 
neobjašnjivih razloga. Jedne ve­
čeri čovjek iz Gradske straže Lup- 
nu na  vrata i uđe i otpoče ova­
kav dijalog.

— Čiji je  to pas?
— Naš!
— Znate li vi koliko je sati?
— Ne znam tačno . . .

— Od sada znajte da vam pas 
ne smije lajati poslije deset sati!

— Još mu nismo kupili sat!
Čovjek je rekao još ponešto \"

pošao.

U našim krajevima veterinar­
ska služba je veoma potrebna, 
pa se stega ovom problemu pri­
šlo svestrano. Na području knin­
ske opčine izgrađena je  veteri­
narska stanica i centar za u- 
mjetno osjemen javan je stoke. 
Rad stanice odvija se uglavnom 
na suzbijanju zaraznih bolesta, te 
na redovnom cijepljenju stoke. 
Svake godine vrše se opsežne 
akcije na  suzbijanju bedrenice i 
anfcralksa, tako da je ove godine 
cijepljeno 14000 ovaca, 2000 gove­
da i preko 500 konja. Uz ovo 
provodi se akcija cijepljenja svi­
n ja protiv vrbanca i kuge i to 
godišnje oko 2000 komada, te 
peraid-i protiv kuge 15 tisuća ko­
mada. Mnogo se vodi računa- i o 
suzbijanju parazitarnih oboljenja 
kod sitne i krupne stoke i svako­
dnevnom liječenju oboljelih gr­
la. Iz svega ovoga jasno proizlazi 
da su veliki napori veterinarske 
službe u našim krajevima i da 
se nastoji bolje i efikasnije rije­
šiti problemi Oboljenja i suzbija­
nja (bolesti stolice.

Izgradnjom stanice za umjetno 
osjeiiienjavanje stvorene su nove 
mogućnosti za daljnji razvoj do­
brih p astmama Ali od svog osnut­
ka 1957. godine pa do danas sta­
nica je nailazila na razne teško­
će. Ispočetka teško je  'bilo uvje-

BOLESNICKA SOBA

Izgleda da sve bolesničke sobe 
ina svijetu naliče jedne na druge. 
Bijele visoke sobe, bijeli kreveti 
i ljudi u  njima. Ljudi, najčešće 
iz dosade, vrlo duhoviti. U jednoj 
takvoj maš-oj bolničkoj sobi u ko­
joj se nalaze bolesnici uha, grla 
i  nosa Crna deset kreveta. Osam 
za odrasle i dva za djecu. Jedan 
je prazan, a u  drugom se nalazi 
trogodišnja Ikuđrava glavica o- 
brasla u  plavu kovrćastu kosu. 
Nikola ima tek tri godine i nje­
govi -roditelji iz nekog sela blizu 
Stankovaca rijetko dolaze. Dje­
čak je tražio bliskost i ljubav 
■među drugim bolesnicima, zbog 
toga jednog cd njih i zove »tata«. 
A dijete kao dijete i neke svoje 
fiziološke potrebe ne može suz­
držati i vrši ih  tamo gdje im 
i -nije mjesto. Kad to učini dje­
čak ućuti. Stariji odmah znaju u 
čemu je stvar. Počnu zvati bol­
ničarku ili medicinsku sestru; 
Kad oma čuju i  kada se odluče 
doći nakon ipola sata i kad očiste 
i opere dječaka kovrćave kose, 
kao po dogovoru obavezno kažu:

— Što m u dajete jesti!!?? . . .
Tako svakoga dana u jednoj 

bijeloj sobi koja samo po izgle­
du naliči n a  sve ostale bolesnič­
ke sobe na  bilo kojem mjestu, 
plavokosi dječačić čeka kada će 
se eventualno neko odlučiti da ga 
uredi i pokaže barem onaj profe­
sionalni minimum pažnje prema 
bolesniku.

Eto tako, ima ponekad stvari 
nalik na ove koje se mcgiu vidjeti 
u  našoj neposrednoj blizini. Ne 
moramo za nj ima tragati daleko 
i široko, treba samo malo spusti­
ti pogled d (potražiti ih negdje tu, 
odmah »pored nas . . .

riti seljake u opravdanost posto­
janja takve institucije i rijetki 
su bili oni koji su dovodili svoje 
krave u  stanicu. Ali zahvaljuju­
ći dobrim rezultatima »led je 
probijen« d danas nema seljaka 
iz bliže okolice ikoji sumnja u e- 
pruvetu s  umjetnim sjemenom.

Sumirajući ove rezultate i po­
lazeći od činjenice da je naš kraj 
pretežno stočarski, možemo slo­
bodno konstatirati da napredak 
veterinarske službe omogućava 
brži i bolji razvoj uzgoja stoke, 
a isto italko i olakšicu u  odabira­
nju  potomka 'krupne stoke, koju 
posjeduje gotovo svaka seoska 
kuća. (j)

NOVA PRODAVAONICA 
KONFEKCIJE

Za Dan Republike u  Ulici m ar­
šala Tita novosadsko konfekcij- 
sko poduzeće »Novitet« otvorilo 
je novu prodavaonicu konfekcij­
ske robe veoma 'bogato i suvre­
meno opremljenu. Trgovačko po­
duzeće »Diniamka« iz Knina na­
mjerava otvoriti još jednu proda­
vaonicu za samoposlugu artikala 
široke potrošnje, (j)

Sa teretnog vlaka koji je iz 
Knina polazio u  pravcu Gračaca 
uslijed jakog sjevernog vjetra, 
koji je  na mahove du-vao i više

ko sati. Organi Odjela za unu­
trašnje poslove vode izvide, da 
bi utvrdili prave uzroke ove ne­
sreće.

«J z  g ra d sk o g  perivo ja

— Ajde, Sime, imade mjesta i za tebe.

»IZGRADNJA« građevno poduzeće Šibenik na osnovu 
zaključka Radničkog savjeta poduzeća objavljuje

USMENU LICITACIJU
za slijedeća osnovna sredstva:

1. Magnetofon inv. broj 730
2. Drohilica »Škoda« inv. broj 246 sa elektromotorom.

Licitacija će se -održati dana 8. XII 1962. u 10 sati u 
prostorijama poduzeća, soba br. 14.

»PALK« PODUZEĆE ZA METALNE KONSTRUKCIJE 
Š I B E N I K

Komisija za zasnivanje i otkazivanje radnih odnosa 

r a s p i s u j e

n a l f e č a f
za popunjen je slijedećih radnih mjesta

1. ŠEFA POGONA ELOKSIRNICE

Uvjet: Kemijski inženjer sa najmanje 5 godina staža ili 
kemijski tehničar sa 10 godina staža.

Osobni dohodak po Pravilniku o raspodjeli osobnog do­
hotka. Molbe se opisom dosadašnjeg rada, dostaviti na 
sekretarijat poduzeća.

Rok natječaja do popunjen ja.

PODUZEĆA I USTANOVE:

Oglašujie u 
„Šibenskom lislu!"

— mi —

Značaj Veterinarske stanice 
na šibenskom području



Finale Jugokupa za Hrvatsku PRVENSTVO SNP-a

„Šibenik" - „Varteks" 5:4 Šibenik prvak

Odlučili jedanaesterci

»DOSK«

tri puta mrežu. U posljednjoj se­
riji (udaraca Pintarić je slabo tur 
kao tako da je Rančič obranio, 
a zatim je na suprotnoj strani 
Žaja ibio uspješniji, svladavši 
vratara Kiša. Na taj način »Sd- 
ibenife« je osvojio naslov prvaka 
Jugokupa za podnučje Hrvatske i

u prvoj utakmici završnog dijela 
sastaje se sa prvoligašem »Rad- 
iničkiim« iz Niša na svom terenu, 
16. o. mj. Kapetanu eikdpe Iljaddca 
dodijeljen je pehar Nogometnog 
saveza Hrvatske, 'koji miu je uru­
čio predstavnik ovog foruma Ma­
rijan Matačić.

Nedjeljnim kolom završen je 
jesenski dio prvenstva Šibenskog 
nogometnog pođsaveza za junio­
re. Prvak je postao »Šibenik«, 
ne izgubivši ni jednu utakmicu.

Susret je odigran na Dan Re­
publike. Finale Jugokupa za 
Hrvatsku. Gledalaca 2000. Stri­
jelci: Nadoveza u 28. I Borovec 
u  65. minuti (oba iz 11 m). Sudio 
je Varaždince iz Zagreba slabo.

»Šibenik«: Rančdć, Priganovič, 
Ujađdca, Zepina, Za ja, Miljević, 
Parat, Orošnjak, Nadoveza, Ara- 
llca, Rora.

»Varteks«: Kiš, Vincek (iMla- 
■kar), Cuihelj, Cmkovič, Rodik, 
Matkovič, Paskutind, Vogrfnčić 
Matkovič, Paskiutini, Vogrinčić, 
Pintairić, Mlakar (Frančešikin).

»Šibenik« je trebao pobijediti 
već iu iregularnom vremenu, jer 
je u tom razdoblju bio iboljl i 
prernoćnđji takmac. Nadoveza je 
imao dvije povoljne šanse koje 
nije uspio iskoristiti. U produžet­
ku od po 15 minuta nije postig­
nut ni jedan zgoditak, tako da se 
prešlo na izvođenje jedanaestera­
ca. Svaka ekipa tukla je po 5 u- 
daraca sa bijele tačke, ali ni 
ovdje nije donesena odluka. »Ši­
benik« i »Varteks« pogodili su po

Dalmatinska 
zonska liga

„Jadran"
prvak

„Borovo"-„Šibenik" 3:2

Bez bodova 
u gostima

»ŠIBENIK« — »RUDAR«
6:0 (2:0)

U posljednjem kolu »Šibenik« 
je visoko porazio ekipu »Rudara« 
iz šiverića nakon bolje i pre­
moćni je igre u oba poluvremena. 
Zgoditke su postigli Omogaća 31, 
Rora, iMdlkšić i Zaja II. Sudio je 
vrlo dobro Macanovie iz Šibeni­
ka.

Igrano u  Borovu pređi oko 
1.000 gledalaca. Sudio Guounja iz 
Novog Sada. Strijelci: Pajović u 
48, Vujnovuć u 60. i Frigamović 
(autogol) u 81. za »Borovo«, a 
Marinić u 66. i Popović II u 69. 
(autogol) za »Šibenik«.

»Šibenik«: Rančič, Frigamović’ 
Iljadica, Marenci, Zaja, Zepina,

REZULTATI 14. KOLA 
Rudar — Split 0:0, Borovo - 

Šibenik 3:2, Čelik — Lokomotiva 
4:2, Varteks — Famos 0:0, Borac 
— BSK 3:1, Slavonija — Istra 
4:0, Karlovac — Olimpija 0:3. 

TABLICA
Trešnjevlka
Čelik

14 10 2 2 34:13.22 
14 9 2 3 24:13 20

»DINARA« — »DOŠK« 
(podmladak) 9:0 (4:0)

Znatno bolji juniori kninske 
»Dinare« uvjerljivo su pobijedili 
odgovarajuću momčad »DoŠk«-a 
u Drnišu, koja je i ovom prili­
kom izvela samo devet igrača, s 
rezultatom 9:0 (4:0).

Igru je promatrao mali broj 
gledalaca, (c)

TABLICA
Šibenik 3 3 0 0 12:1 6
Dinara 2 1 0  1 10:3 2
Rudar 2 1 0  1 1:6 2
Došk 3 0 0 3i 0:13 0

Stošic, Orošnjak, Nadoveza, Ara- Olimpija 14 7 4 3 27:16 18
lica, Marinić. Slavonija . 14 8 2 4 24:17 1.8 TARTJOA JESENSKOG DIJELA»Borovo«: Gligomjevtć, Osto- Istra 14 7 3 4 2»:24 17
jić, Marjanović II, Palhter, Po- Borovo 14 6 3 5 18:17 15
pović II, Marjanović I, Pajović, Varteks 14 4 6 4 16:12 14 Polet 6 4 1 1 26:7 9
Gotal, Popović I, Vujmavić, Ra- Famos 14 5 4 5 21:19 14 Aluminij 6 4 1 1 17:15- 9
dunovi ć. Miaribor 14 4 6 4 18:18 14 Sošk 6 4 0 2 17:9 8

Nakon što je prvo poliuvrije- Rudar 14 ■5 2 7 15:23 12 Metalac 6 3 1 2 21:10 7
me završilo bez zgoditaka-, u na- Borac 14 3 5 6 21:25 11 Radnik 6 1 3 2 10:17 5
stavku igre domaći su poveli sa Šibenik 14 4 2 8 24:27 10 Galeb 6 1 1 4 9:11 3
2:0, a odmah zatim »Šibenik« je Karlovac 14 2 6 6 10:20 10' Požar 6 0 1 5 4:30 1
u 'kratko vrijeme izjednačio na Split 14 3 4 7 12:25 10 Šibenik II 5 3 2 0 16:7 8
2:2. Međutim, 9 minuta prije 
kraja jednu od brojnih akcija 
domaćih htio je spriječiti Prii- 
ganovič. U namjeri da vrati 
loptu svom vrataru, on je pogo­
dio vlastitu mrežu.

Susret je odigran po hladnom 
vremenu i  na smrznutom terenu.

BSK
Lokomotiva

14 2 6 6 12:20 10 
14 2 5 7 14:20 9

RASPORED 15. KOLA 
Split — Varteks, Šibenik — 

Čelik, Famos — Trešnjevka, Ma­
ribor — Slavonija, Istra — Bo­
rovo, Lokomotiva — Borac, BSK 
— Karlovac, Olimpija — Rudar.

»ZADAR« 1:0 (0:0)
U posljednjem kolu jesenjeg 

dijela Dalmatinske zonske lige 
»Došk« je u  Zadru pobijedio 
»Zadar« s minimalnim, ali vri­
jednim rezultatima (1:0) i  tako 
konačno obradovao svoje navija­
če.

Kuglaško prvenstvo zanatskih klubova Hrvatske

Šibenski Zanatlija

»METALAC« — »DOŠK«
4:4 (1:3)

Za Dan Republike uprava 
)xDošk«-a upriličila je ljubitelji­
ma nogometa u Drnišu prijatelj­
ski susret svoje mopičadi sa ši­
benskim '»Metalcem«.

Za »Došk« je sva četiri zgodit­
ka postigao Oular, a za »Metalac« 
dva Perišić, a Ninđć i Božilkov po 
jedan. U ovoj igri skromne kva­
litete nije se nitko istakao, ali 
je pri jedno istaći zalaganje mom­
čadi iz Šibenika.

Sudac Gnubdšič iz Šibenika do­
bar. (c)

Jedina', zgoditak inače fer i 
zanimljive utakmice postigao je 
Vranjoldć u  77. minuti igre. Na 
njegov snažan, visok udarac pred 
gol istovremeno su skočili Čular 
i vratar domaćih, ali je lopta 
preletjela obojicu i zaustavila se 
u mreži.

Kad »Došk«-a je najbolji bio 
inž. Kravar, Oular i M. Naikić, a 
u momčadi domaćih desna spoj­
ka Živković.
Sudac Fatović iz Splita vrlo do­

bro je vodio susret, (c)

»RUDAR« — »SOLIN« 1:2 (1:2)
»Rudar« je nesretno poražen 

na svom terenu. Kod stanja 1:1 
Carić je slaibo tukao jedanaeste­
rac, pa je Bižaca usp'o da zadrži 
udarac. Oba je zgoditka za goste 
postigao Grujica, a  jedini gol za 
domaću momčad postigao je R. 
Šiklić.

Kod »Solina« najbolji su bili 
Bižaca i Grujica, a kod »Rudara« 
I Ramljak, Grubač i Zivfcović.

Sudio s greškama M. Uze- 
lac iz Gospića, (c)

REZULTATI XI KOLA DAMA- 
TINSKE ZONSKE LIGE

Jadran —• Tekstilac 2:0, Orkan 
— Jugovinil 0:1, Junak — Meta­
lac 0:3, Rudar — Solin 1:2, Dina­
ra — Visočica 3:1, Zadar — Došk 
0 :1.

TABLICA
Jadran 11 8 1 2 36:11 17
Jugovinil 11 7 1 3 18:9 15
Solin 11 6 1 4 22:17 13
Tekstilac 10 5 2 3 18:6 12
Visočica 10 5 1 4 17:22 11
Metalac 11 3 4 4 15:11 10
Orkan 1.1 5 0 6 13:17 10
Došk 11 3 3 5 18:23 9
Zadar 11 3 3 5 15:20 9
Junak 10 3 2 5 16:17 8
Dinara 11 3 2 6 12:19 8
Rudar 10 3 0 7 8:36 6

POBJEDA »MORNARA«
U subotu, 1. XL slonoteniska 

ekipa sportskog društva »Mor­
nar« iz Zlarina gostovala je u 
Prvić Luci i sa tamošnjim »Om­
ladincem« odigrala prijateljski 
susret. Gosti iz Zlar na su zaslu­
ženo pobijedili domuću ekipu sa 
rezultatom 5:1. (KV)

najuspješniji
U Šibeniku je u organizaciji 

domaćeg kluba održano knglačko 
prvenstvo zanatskih klubova Hr­
vatske po međunarodnom siste­
mu. Na ovom takmičenju, koje 
je održano pod pokroviteljstvom 
predsjednika NO-a općine Šibe­
nik inž. Zvone JuriŠića, nastupilo 
je 18 klubova sa 180 takmičara. 
Naslov prvaka osvojio je »Zanat­
lija« iz Šibenika sa 1455 oborenih 
čunjeva, na drugo se mjesto pla­
sirao »Zanatlija« iz Nove Gradi­
ške sa 1396, treći je prošlogodiš­
nji prvak »Mehaničar« iz Zagre­

ba sa 1394 oborena čun ja itd. 
U konkurenciji pojedinaca najus­
pješniji je bio Nedeljko Klarič, 
član »Zanatlija« iz Splita, Ikoji 
je oborio 425 čunjeva, drugi je 
Vinko Skenedić iz Ivanić^ Grada 
sa 420 oborenih čunjeva itd.! Na­
tjecanje je održano 29. i 30,1 stu­
denoga na kuglanama »Šubićev- 
ca« i »Lokomotive«. Dvodnevnom 
prvenstvu prisustvovalo je nekoli­
ko stotina gledalaca. Organizacija 
ovog takmičenja, koja je bila 
povjerena »Zanatliji« Šibenik, o- 
bavljena je na zavidnoj vdsinii.

RUKOMETNO PRVENSTVO O- 
SNOVNE ŠKOLE BRIBIRSKIH 

MOSTINA
Prešli h dana održano je nepot­

puno treće i četvrto kolo prven­
stva Osnovne škode Bribirskih 
Mostina u malom rukometu.

Evo rezultata:
Vila —VIb 11:3, Vila — Via 

6:2, VHIb — VI b  13:1, VHIb - -  
VIb 13:1, VHIB — VIEb 10:4.

Ženske:
Vila Uf VIb 1:0, VHIb — VHb 

9:0, Vila — VIb 11:1.
Na čelu tablice kod muškaraca 

nalazi se ekipa VII Ia razreda a 
kod ženskih VHIb. Najbolji stri­
jelci su Ratko Manđić i Stoja Ce­
renja. A. B.

Na rukometnom turniru

II osnovna škola
n a j b o I

U čast Dana Republike održan 
je turnir u rofcumetu za osnovne 
škole u Šibeniku.

Na turniru je nastupilo 5 muš­
kih ekipa iz osnovnih škola. Na 
turniru su postignuti ovi rezultati:

II OŠ — IV OŠ 15:3 (8:2), I OŠ 
— V OŠ 1(0:2 (7:0), III OŠ — OŠ 
Vodice 5:0 bb, II OŠ — I OŠ 8:5 
(3:3), H OŠ — HI OŠ 14:5 (8:0).

j a
Prema postignutim rezultati­

ma prvo mjesto pripalo je II 
osnovnoj školi, koja je pokazala 
najkvalitetniju igru.

Nakon završenog turnira redo­
slijed ekipa je sldjedeći:

1. II osnovna škola,
2. III osnovna škola,
3. I osnovna škoda
4. V osnovna školaj
5. IV osnovna škola. (AB)

Optinsko prvenstvo u rukometu
Po dosta hladnom vremenu 

odigrano je u  nedjelju IV kolo 
općinskog rUkometnog prvenstva 
u 'kojem nije bilo iznenađenja, 
te su postignuti ovi rezultati: 

Mladost — Mladi Radnik 13:6 
(5:3), Mladi Učitelj — Jedinstvo 
0:5 bb, Podet — Mlada Zvijezda 
16:19 (6:8), Radnik — Gimnazi­
jalac 21:7 )11:4) i Galeb H — 
Metalac 20:8 (9:1).

U V kolu se sastaju: Metalac 
— Mladost, Gimnazijalac — Ga­
leb H, Mlada Zvijezda — Rad­
nik, Jedinstvo — Podet i  Mladi 
Radnik — Mladi Učitelj.

Stanje na tablici 
la:

poslije IV ko-

Radnik 3 3 0 0 59:32 6
Mlada zvijezda 3 2 1 0 57:40 5
Mladi radnik 4 2 1 1 45:41 5
Mladost 3 2 0 1 45:32 4
Polet 3 2 0 1 42:34 4
Metalac 3 1 0 2 19:25 2
Mladi učitelj 4 1 0 3 23:36 2
Jedinstvo 3 1 0 2 16:29 2
Gimnaziialac 4 0 0 4 26:57 0
Galeb II 4 2 0 2 50:40 4

van konkurencije 
A. B.

RUKOMET U DRNIŠU
Društva za tjelesni odgoj »Par­

tizan« iz Knina i Drniša razvija­
ju u posljednje vrijeme intenziv­
nu sportsku suradnju. Prošle je 
nedjelje u Drnišu gostovala mu­
ška i ženska ekipa rukometaša.

Na malom igralištu muška eki­
pa iz Drniša uvjerljivo je pobije­
dila svoje drugove iz Knina s 
rezultatom 16:8 (9:4). Utakmica je 
protekla u znaku realizatorskih 
sposobnosti Beadera, i lijepim 
vratarskim paradama Bilića.

Susret ženskih ekipa bio je 
kvalitetno slabiji i Kninjanke su 
zasluženo pobijedile Dmišanke s 
rezultatom 4:1 (1:1).

(c)

UDRUŽENJE PENZIONERA 
PODRUŽNICA ŠIBENIK

r a s p i s u j e

n a t j e č a j
ZA RADNO MJESTO HONO­

RARNOG SLUŽBENIKA
U v j e t  1: da je penzioner d da
dobro poznaje materiju iz Zako­
na o socijalnom osiguranju, uz 
osrednje znanje daiktilografije. 
Honorar po dogo« onu. Nastup 
odmah. Pismene ponude dostaviti 
na Udruženje penzionera Šibenik

Iz kninske komune

Sadra te biti joi vrednija
Pod Kukrom i dalje, ne diuibo- 

ko u  unutrašnjosti zemlje, leže 
slojevi bogatih rezervi sadre, ko­
sovske sadre koju rudari Rudni­
ka sadre i vapnenca kopaju i va­
de godinama. I tako već preko 
tri decenija. Sadra je dosad odla­
zila onakva kakvu su je odlamali 
u majdanima, sirova, n©prerađe­
na. Na hiljade je tako krenulo iz 
Kosova našim cementarama i 
drugim potrošačima. Za kvaldtet 
svjetlucavog i masnog »kamena« 
nikad nije bilo prigovora. A i 
kako bi kad je kosovska sadra 
bila nazvana alabastercm. Ali 
neće još zadugo sadra ispod Kiu- 
kra isključivo sirova tako odla- 
z'ti. I zašto bi, kad ona može ići 
ikao vrednija roba, u prerađe­
nom stanju.

Neće, jer se na Kosovu gradi 
tvornica. Bit će to tvornica gip­
sa u- kojoj če se sadra peći i 
mljeti, a osam toga od prerađene 
će se izrađivati i drugi .proizvo­
di.

Nedaleko željezničke stanice u 
Kosovu gradi se tvornica. U pu­
nom su jelku radovi na njenoj iz­
gradnji. Pretežni dio građevin­
skih radova je izvršen. Ostalo 
će ići lakše i 'brže. Predviđa se, 
da će kosovska tvornica proraditi 
tokom narednog proljeća. Njen 
'kapacitet (bit će i do 20 vagana 
godišnje. Objekt će se sastojati 
od više odjeljenja. Imat će dro- 
bilanu, transportere, halu sa rota­
cionim ,peć'ma, elevatorske tor-

POPLAVE NA KNINSKOM
PODRUČJU
Kiše ikoje su dugotrajno lijeva­

le pljuskovima i višekratnim 
prolomima oblaka izazvale su po­
javu bujica u planinskim predje­
lima kninskog područja i nagli 
porast nivoa Krike d njenih pri­
toka.

Krika je tih dana poplavila 
kninsku rivu, a njena voda pro­
drla u  dvorišta i prizemne pro­
storije mnogih kuća. Pod vodom 
se nalazilo i Kosovo polje. Na 
njemu voda i sada leži, ali u 
manjoj mjeri.

Bujice su nanijele štetu ofora- 
divom zemljištu i putevima u 
Starici., Plavnu, Radljevou i dru­
gim selima.

Dok je 23. studenog u Kninu 
padala kiša, u Strmici, Golubiću 
i  drugim selima na tromeđi je 
uveliko snježilo. Predveče, zaje­
dno s kišom u  Kninu su zalepr- 
šale prve pahuljice snijega. To­
kom noći čitavo kninsko podru­
čje bilo je prekriveno snježnim 
pokrivačem'.

Zbog snježnih smetova, od 23. 
studenoga prekinut je ibio cesto­
vni saobraćaj od Knina prema 
Bosanskom Grahovu, 'koji ni do 
25. studenoga nije bio uspostav­
ljen. (m)

njeve i silose, pakimiau, sušioni­
cu, odijeljen ja za pripremnu, i 
mljevenje, generatorsku stanicu 
i trafostanicu. U okvirnu gipsare 
izgrađen je industrijski kolosi­
jek, a sad se gradi dalekovod. 
Ono majglavnije je izgrađeno. 
Preko 130 armiran o-beton skih 
stupova nalazi se na trasi dale­
kovoda od Knina dio Kosova, T 
žica visokog napona je dobrim 
dl'jelom razvučena.

Na gradilište je prispjelo dosta 
opreme za tvornicu i elektro o— 
preme za njenu trafostanicu.

Kosovi jami, dosad mahom po­
ljoprivrednici, a jednim dijelont 
rudnički radnici', postat će proiz­
vođači u novoj industrijskoj gra­
ni. ,

Drugačije proljeće nastupa na 
ovom dijelu kninske komune. Iz. 
raznih - sela kosovske doline rad­
nici će dolaziti na smjenu. Ko­
sovskom dolilncm razlijegat če se 
prodoran zvuk fabričke sirene. 1 
znača'no je to novo, što dolazi. 
Nekad, gdje se sada podiže gipsa- i 
na, trčkarale su ovce i čula se 
klepka na vratu ovna, a u  buduće-- 
u tvornici' će brujati mašine.

Po noći, umjesto petrolejki u 
domovima Kos ovijana zasjat će 
žarulje, a orio oj kan je, ako ga još 
ima, učinit če mjesto pjesmi T 
muzici' koja će dopirati iz radio- 
prijemndka.

A i kosovska sadra' ibit će još 
vrednija, (am)

ŽITOPRERADA PROŠIRUJE
KAPACITETE
Ovo poduzeće za promet i pre­

radu žitarica, koje već nekoliko- 
godina dobro (poslu je, započelo je- 
prosirenjem kapaciteta proizvod­
nje. Najprije se pristupilo elek­
trifikaciji mlina u  Strmici, koji 
je do sada bi'o na parna pogon i 
zbog toga je često puta dolazilo 
do zastoja, ikoji su sada potpuno 
otklonjeni. To se je također jasno 
odrazilo na proizvodnji, koja će 
ove godine biti prebačena za 
10%. U daljnjoj fazi proširenja 
predviđa se izgradnja jedne tvor­
nice keksa srednjeg kapaciteta, 
te proširenje skladišnog prostora 
sa dvjema sušionama za pšenicu i 
kukuruz. U sklopu proširenja 
pinije godinu dana napravljena je  
moderna parna pekara, čiji su 
sadašnji kapaciteti dosta veliki, 
iako pdkara ne radi punim kapa­
citetom, već samo onoliko kol'tko- 
je ipotrabno za gradi, (j)

Žena i dom

Cvijeće u stanu
Ove smo godine polovicom li­

stopada unijeli cvijeće i ukrasno 
bilje sa balkona u stan i nismo 
baš uvijek zadovoljni kako nam 
ono uspijeva, jer se biljka privi­
kava na nove uslove. No svejedno 
moramo znati kako se njeguje i 
uzgaja zelenilo u stanu.

Važno je odrediti svakoj biljci 
stalno mjesto. Mjesto ćemo joj 
odrediti prema tome da li joj je 
potrebno mnogo svjetla, da li je 
osjetljiva na propuh itd. Kako je 
manje ili više svjetla neophodno 
potrebno svakoj biljci, okrenimo 
par puta na tjedan lonac sa ze­
lenilom tako da i druga strana 
bude okrenuta prozoru.

Ukrasno bilje s širokim Ušćem 
moramo jedamput tjedno obrisati 
mekanom krpom. Poslije toga do­
bro je  biljke još jednom lagano 
obrisati s namočenom mekanom 
krpicom, iU ih navlažiti vaporiza- 
torom. Biljke s malim lišćem za­
ronimo jednom tjedno na par mi­
nuta u otstajalu vodu.

Opće je pravilo da se zimi ze­
lenilo u loncima zalijeva vodom 
koju smo neko vrijeme držali u 
prostoriji gdje su i biljke tako da 
ne bude velikih promjena tempe­
rature. No i sve biljke ne zahtije­
vaju istu koUčinu vode. Na pri­
mjer, palmi je potrebno zalijeva- 
nje samo jedanput tjedno, ali zato 
ona zahtijeva mnogo svjetla. Nju 
preko zime moramo držati u naj­
svjetlijoj prostoriji stana.

Sanseviera je vrlo otporna, nije 
osjetljiva na propuh, a potrebno 
joj je (za jedan lonac s 8—12 li- 
stova) malo vode svakih petna­
est dana.

Fhilodendron zahtijeva doGta 
vlage. Prema tome da li je u za­
grijanom prostoru ili hladnom za- 
lijevat ćemo ga jedan ili dva puta 
tjedno i svaki tjedan obrisati li­
šće. Gotovo isto moramo činiti s 
ficusom, samo njega čuvajmo od 
propuha.

Dracoena je vrlo lijepa ali o- 
sjetljiva biljka. Moramo je čuvati 
od propuha, jednom tjedno zali­
jevati i obrisati joj lišće.

Sve vrste puzavaca, paprati i 
sličnog bilja traži puno vode po­
gotovo kad je smješteno u zagri­
janoj prostoriji.

Moramo misUti i na cvijeće u 
loncima. Sada zasadimo gamollje 
narcisa, zumbula i tuUpana. Drži­
mo ih na mračnom dok piloni. 
Onda lonce iU sandučiće držimo- 
u svjetlijoj ali ne pretoploj pro­
storiji dok prelistaju. Ako do kra­
ja prosinca sadimo svaki tjedan 
po dva — tri gamolja, oni će isto 
tako nicati jedan za drugim, pa 
ćemo od kraja siječnja pa do kra­
ja ožujka imati Ujepo svježe cvi­
jeće.

Da nam preko zime (balkoni ne 
budu pusti, možemo u veće lonce 
Ili sandučiće zasaditi malu šum­
sku jelu, 40—50 cm visoku. Ona 
ostaje cijele zime tamo zelena i 
vrlo je otporna. Pripazimo samo 
d a 1 ima uvijek dovoljno vlage. 
Kad nema snijega i kiše moramo 
je zalijevati.

Iako nam njegovanje zelenila 
oduzima nekad dragocjeno vrije­
me, ono nam donosi i veselje. Na­
ročito u zimsko doba, predstavlja 
nam tračak prirode koji osvježuje 
i uljepšava naš dam.


